
   NPT/CONF.2015/PC.II/SR.17

Подготовительный комитет Конференции 
2015 года участников Договора о 
нераспространении ядерного оружия  
по рассмотрению действия Договора 

 
Distr.: General 
31 May 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в меморандуме, а также включены в 
экземпляр отчета. Их следует направлять в течение одной недели после даты публикации 
настоящего документа начальнику Секции редактирования официальных отчетов, 
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza). 

Все поправки к отчету о настоящем заседании и других заседаниях будут изданы в 
качестве исправления. 
 

13-35086X (R) 
*1335086*  
 

Вторая сессия 
Женева, 22 апреля — 3 мая 2013 года 
 
Краткий отчет о 17-м заседании*, 
состоявшемся во Дворце Наций, Женева, в пятницу, 3 мая 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Ферута . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Румыния) 
 
 
 

Содержание 
 

Принятие заключительного доклада и рекомендаций Подготовительного 
комитета Конференции 2015 года участников Договора о нераспространении 
ядерного оружия по рассмотрению действия Договора о работе его второй 
сессии 

Закрытие сессии 

__________________ 

 * Краткие отчеты о 7-м–16-м заседаниях подготовлены не были. 
 



NPT/CONF.2015/PC.II/SR.17  
 

2/4 13-35086X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Принятие заключительного доклада 
и рекомендаций Подготовительного комитета 
Конференции 2015 года участников Договора 
о нераспространении ядерного оружия 
по рассмотрению действия Договора о работе его 
второй сессии (NPT/CONF.2015/PC.II/CRP.3) 
 

1. Председатель привлекает внимание к докладу 
Подготовительного комитета о работе его второй 
сессии, который содержится в документе 
NPT/CONF.2015/PC.II/12, и предлагает Подготови-
тельному комитету принять его пункт за пунктом. 

Пункты 1–4 

2. Пункты 1–4 принимаются. 

Пункт 5 

3. Председатель говорит, что в конце пункта 5 
будет добавлено следующее предложение: «29 ап-
реля 2013 года Египет объявил о том, что он не бу-
дет участвовать в остальной части второй сессии 
Подготовительного комитета». 

4. Пункт 5 с внесенным в него устным изменени-
ем принимается. 

Пункт 6 

5. Председатель говорит, что после завершения 
сессии Секретариат предоставит информацию для 
пункта 6 о числе заседаний, проведенных Комите-
том, и о тех заседаниях, в отношении которых будут 
подготовлены краткие отчеты. 

6. Пункт 6 принимается. 

Пункты 7–9 

7. Пункты 7–9 принимаются. 

Пункт 10 

8. Г-н Роман-Морей (Перу) предлагает добавить 
в скобках после его имени название его страны — 
Перу, — как это сделано в остальных частях доку-
мента. 

9. Пункт 10 с внесенным в него устным измене-
нием  принимается. 

Пункты 11 и 12 

10. Пункты 11 и 12 принимаются. 

Пункт 13 

11. Председатель говорит, что после завершения 
сессии Секретариат предоставит информацию для 
включения в пункт 13 о числе заседаний, посвя-
щенных обсуждению вопросов существа по пункту 
6 повестки дня. 

12. Пункт 13 принимается. 

Пункты 14–18 

13. Пункты 14–18 принимаются. 

Пункт 19 

14. Председатель говорит, что после завершения 
сессии пункт 19, в котором содержится список всех 
документов, представленных в ходе второй сессии, 
будет обновлен, с тем чтобы включить в него все 
документы, представленные до завершения сессии. 

15. Пункт 19 принимается. 

Пункт 20 

16. Председатель говорит, что в пункте 20 содер-
жится список делегаций, участвовавших в работе 
второй сессии Подготовительного комитета. Все 
поправки, которые поступят на более позднем эта-
пе, будут отражены в дополнении и включены в 
список. 

17. Пункт 20 принимается. 

18. Доклад Подготовительного комитета в целом 
с внесенными в него  изменениями принимается. 

19. Председатель говорит, что он стремился к не-
конфронтационному рассмотрению вопросов и 
продвижению вперед на основе открытости, инклю-
зивности, транспарентности и объективности. В 
фактологическом резюме Председателя точно отра-
жен ход проведенных дискуссий. Главная задача за-
ключается в обеспечении того, чтобы режим нерас-
пространения не был подорван, и чтобы Договор о 
нераспространении ядерного оружия оставался 
краеугольным камнем международной безопасно-
сти и стабильности. 

Закрытие сессии 

20. Г-н Солтаниех (Исламская Республика Иран), 
выступая от имени стран Движения неприсоедине-
ния, которые являются государствами — участни-
ками Договора о нераспространении ядерного ору-
жия, говорит, что, хотя Председатель полностью от-
вечает за подготовку фактологического резюме, оно 
должно быть сбалансированным и точно отражать 



 NPT/CONF.2015/PC.II/SR.17
 

13-35086X 3/4 
 

мнения, выраженные делегациями. Вместе с тем, по 
ряду вопросов, данное резюме отражает консенсус, 
который, на самом деле, достигнут не был. Движе-
ние неприсоединения выступило  с позициями, ко-
торые не были должным образом и фактологически 
верно отражены в резюме. Движение неприсоеди-
нения считает, что фактологическое резюме Пред-
седателя не имеет никакого статуса и не должно 
упоминаться в докладе о работе второй сессии Под-
готовительного комитета или включаться в него в 
качестве приложения. 

21. Председатель говорит, что он не намеревался 
прилагать резюме к докладу, который был только 
что принят без включения в него резюме. И в док-
ладе, и в отчетах о сессии резюме именуется рабо-
чим документом. 

22. Г-жа Чин (Сингапур) просит подтвердить, что 
фактологическое резюме Председателя будет иметь 
статус рабочего документа. 

23. Председатель говорит, что резюме действи-
тельно является рабочим документом. 

24. Г-н Гриневич (Беларусь) говорит, что, к со-
жалению, проект предложения его делегации не 
был включен в фактологическое резюме Председа-
теля. В проекте предложения говорится следующее: 
«Была подчеркнута важность того, чтобы ядерные 
государства выполняли свои существующие обяза-
тельства перед неядерными государствами, взятые в 
ответ на их добровольный отказ от возможности 
обладания ядерным оружием и присоединение к 
Договору о нераспространении». 

25. Г-н Тун (Мьянма), выступая от имени Ассо-
циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 
говорит, что государства — участники Договора о 
зоне, свободной от ядерного оружия, в Юго-
Восточной Азии надеются, что протокол к этому 
Договору и другие связанные с ним документы бу-
дут подписаны без каких-либо оговорок как можно 
скорее. 

26. Г-н Минти (Южная Африка), выступая от 
имени группы государств-участников, обеспокоен-
ных гуманитарными последствиями применения 
ядерного оружия, говорит, что налицо растущее 
осознание того, что гуманитарные соображения 
должны быть в центре всех размышлений, обсуж-
дений и действий в ходе нынешнего обзорного цик-
ла и в последующее время. В этой связи отрадно то, 

что вопрос о катастрофических гуманитарных по-
следствиях применения ядерного оружия прочно 
вошел в международную повестку дня. Поскольку 
все государства-участники согласились с необходи-
мостью обеспечить, чтобы это оружие никогда не 
было вновь применено, они должны сделать все 
возможное для достижения цели ядерного разору-
жения, в том числе посредством выполнения целей 
Договора. Нельзя больше откладывать полное осу-
ществление плана действий, принятого в 2010 году. 

27. Г-н Исса (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что фактологическое резюме Председателя 
лишено объективности и не является официальным 
документом. 

28. Г-н Симон-Мишель (Франция) говорит, что, 
по определению, фактологическое резюме Предсе-
дателя не может детально отразить различные по-
зиции, выраженные государствами-участниками. 
Тем не менее, оно является всеохватным и объек-
тивным отражением прошедшей дискуссии. 

29. Г-жа Хакес Уакуха (Мексика) просит пред-
ставить дополнительное разъяснение относительно 
статуса фактологического резюме Председателя. 
Насколько ее делегация понимает, за подготовку 
этого резюме отвечает Председатель. Вместе с тем, 
это понимание было подвергнуто сомнению после 
того, как фактологическое резюме Председателя 
было включено в число перечисленных в пункте 19 
доклада документов, которые были представлены 
Комитету в ходе сессии. 

30. Г-н Ву (Китай) отмечает, что Председатель 
представил свое фактологическое резюме в его 
личном качестве, и что оно не было принято кон-
сенсусом. 

31. Г-н Солтаниех (Исламская Республика Иран) 
говорит, что было бы действительно ошибочным 
полагаться на фактологическое резюме Председате-
ля в целях поиска подробного изложения позиций 
различных государств-участников. Практика подго-
товки фактологического резюме Председателя при-
водит только к рабочей обстановке, которая не спо-
собствует достижению позитивных результатов, и 
поэтому должна быть прекращена. 

32. Г-н Минти (Южная Африка) говорит, что, ес-
ли, как это было заявлено, фактологическое резюме 
Председателя является рабочим документом, то то-
гда Председатель должен указать, будет ли оно из-



NPT/CONF.2015/PC.II/SR.17  
 

4/4 13-35086X 
 

дано со справочным номером рабочего документа. 
Отсутствие такого номера вызывает обеспокоен-
ность у некоторых делегаций. На предыдущем со-
вещании аналогичный документ имел такой номер. 

33. Председатель говорит, что в докладе нет 
пункта, в котором указывается, что государства-
участники приняли к сведению фактологическое 
резюме Председателя, которое имеет тот же статус, 
что и любой другой рабочий документ. Резюме яв-
ляется всего лишь документом конференции. На 
прошлых сессиях уже имели место аналогичные 
случаи. 

34. После обмена любезностями, в котором при-
нимают участие представители Швейцарии, Евро-
пейского союза, Соединенного Королевства, Авст-
ралии, Ливана, Республики Корея, Туниса, Перу и 
Ирана (Исламской Республики), Председатель объ-
являет вторую сессию совещания Подготовитель-
ного комитета закрытой. 

Заседание закрывается в 13 ч. 20 м. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


